
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  72   Del  17-07-2020

Oggetto:RINNOVO CONVENZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (C.U.C.)
DI SPOLETO.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 20:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

- la deliberazione di C.C. n. 15 del 12.06.2019, di approvazione delle Linee Programmatiche di
Mandato 2019-2024 (art. 42-46 Tuel e art. 41 Statuto comunale);

- la deliberazione del C.C. n. 21 del 10.07.2019 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione Semplificato (DUPS) e del Bilancio di Previsione per il triennio della
programmazione finanziaria 2020/2022;

- la deliberazione del C.C. n. 37 del 23.12.2019 di approvazione del Bilancio di Previsione per il
triennio della programmazione finanziaria 2020/2022



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICHIAMATI altresì:

il D. Lgs 50/2016 ed in particolare l'art. 37;-
il D. Lgs 57/2017;-
l'art.170 - Documento Unico di Programmazione - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e-

successive integrazioni e aggiornamenti;
l'art. 162 - Principi del Bilancio - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni e-

aggiornamenti;
il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di-

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
il piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020 approvato con deliberazione di-

Giunta Comunale n. 11, del 24/01/2018 ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e in applicazione
alla Legge 06 novembre 2012, n. 190;

l'art.184 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il vigente Regolamento di contabilità;-

DATO ATTO che con D.G.C. n. 9, del 22.01.2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
– Esercizio Finanziario 2020;

CONSIDERATO
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2, del 29.01.2015, è stato approvato lo schema di
convenzione che ha istituito la Centrale di Committenza fra i Comuni di Spoleto (capofila), Norcia,
Sant'Anatolia di Narco, Scheggino e Vallo di Nera;
- che in data 10 febbraio 2015, in attuazione della deliberazione del Consiglio comunale sopra
richiamata, è stata sottoscritta da tutti i Sindaci dei comuni aderenti la convenzione con la quale è
stata costituita la Centrale di Committenza. Con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n.
67 del 17/12/2015, è stato approvato l'ingresso alla Centrale dei Comuni di Monteleone di Spoleto,
Sellano e Cerreto di Spoleto;
- che la relativa convenzione è stata stipulata per la durata di 2 anni;
- che con delibera di C.C. di Spoleto n. 32 del 14/11/2016 è stato altresì ratificato l'ingresso nella
Centrale del Consorzio  del Bacino Imbrifero Montano del Nera e Velino (B.I.M.) e dell'azienda
Pubblica di Servizi alla Persona Fusconi Lombrici Renzi (A.S.P.) nonché l'adeguamento della
Convenzione al Nuovo Codice dei Contratti  di cui al D.lgs. 50 18 aprile 2016  entrato in vigore in
19 aprile 2016 che disciplina le forme di aggregazione e centralizzazione della committenza negli
articoli 37 e 38.
- che all'articolo 2 della Convenzione recante “Oggetto e durata” ai punti 7 e 8 si legge
rispettivamente : “la presente convenzione ha la durata di due anni dall'ultima sottoscrizione della
stessa” e :“La presente  convenzione potrà essere rinnovata per pari periodo o diverso, previo atto
espresso delle parti”.

RICHIAMATA la D.G.C. n. 77 del 06.06.2018 con cui veniva disposto il rinnovo della
Convenzione istitutiva della Centrale di Committenza per la durata di n. 12 mesi;

CONSIDERATO
-che la Centrale unica di committenza, nata a suo tempo in via sperimentale con la partecipazione di
pochi Enti, in questi anni si è notevolmente ampliata, appare necessario apportare delle modifiche
per adeguarla sia ad un impianto normativo tutt'ora in continua evoluzione (si vedano ad esempio le

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-07-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

novità apportate al d.lgs 50/2016 dal Correttivo di cui al D. Lgs 56/2017, l'emanazione di nuove
linee guida ecc.), sia per renderla più rispondente alle esigenze dei numerosi enti aderenti.
-che è intenzione dei predetti enti proseguire l’esperienza della gestione associata della Centrale di
Committenza, in forma convenzionale ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000, per l’acquisizione di beni e
servizi e lavori al fine di ottemperare al disposto di cui all’art. 37, comma 4, lettera b) del D.Lgs.
50/2016 e di conseguire un processo di razionalizzazione della spesa attraverso l’aggregazione degli
acquisti presso una struttura specializzata in grado di assicurare un maggior livello di
professionalità ed efficacia nell’espletamento dei procedimenti di gara;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze della giunta comunale ai sensi
dell’articolo 53 dello Statuto comunale e dell’articolo 48 del Dlgs 18 agosto 2000, n° 267;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile dal responsabile
della direzione Economico Finanziaria e Risorse Umane ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs 18
agosto 2000, n° 267 e dell’articolo 4 del regolamento di contabilità con il sistema di gestione
digitalizzato dei provvedimenti;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità, approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione;

RITENUTO NECESSARIO adottare il presente atto con immediata esecutività;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

DI RATIFICARE, il rinnovo della Convenzione istitutiva della Centrale di Committenza2.

previsto dall'art. 2 punto 7 della Convenzione, per un periodo di 5 anni onde consentire il
proseguimento delle attività della stessa nei confronti di tutti gli enti aderenti in previsione
di una sua più ampia revisione condivisa con tutti gli enti partecipanti;

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto il cui testo rimane1.

sostanzialmente invariato rispetto all'attuale versione in vigore;

DI PRECISARE che provvedimenti analoghi al presente atto, verranno adottati da tutti gli2.

Enti aderenti alla Centrale che sottoscriveranno la convenzione così rinnovata;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, con distinta votazione e con3.

la volontà favorevole unanime ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.lgs 18 agosto
2000, n° 267.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-07-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

F.to Isidori Roberta

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-07-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 11-08-20 al 26-08-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4082 in data 11-08-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 11-08-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 11-08-20 al 26-08-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  17-07-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 17-07-2020 - Pag. 5


